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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена анализу

разнородной геолого-геофизической информации, включающей результаты

петрофизических определений кристаллических пород Воронежского

кристаллического массива (ВКМ), фондовые материалы геофизических

исследований скважин (ГИС) нефтегазовых месторождений Западной Сибири и

данные среднемасштабной аэромагниторазведки в зоне развития платобазальтов в

пределах плато Путораны в Восточной Сибири. В качестве инструмента анализа

используется метод группового учета аргументов (МГУА). Увеличение точности и

объемов геолого-геофизических наблюдений, необходимость решения все более

разнообразных и сложных геологических задач, с одной стороны, и развитие

компьютерных технологий, с другой, создают предпосылки для привлечения в

практику обработки и интерпретации новых методов комплексного анализа данных,

способных повысить информативность геофизических исследований. МГУА – это

эффективный метод машинного обучения, базирующийся на идеях синергетики о

самоорганизации сложных систем. МГУА является модификацией корреляционного

анализа и может дополнить традиционный регрессионный анализ и нейросетевое

моделирование, которые в настоящее время широко используются в практике

геолого-геофизических исследований. В отличие от методов регрессионного анализа,

МГУА использует не априорно заданную структуру модели, а создает и анализирует

многоуровневое множество вариантов модельных уравнений, которые различаются

не только численными коэффициентами, но также структурой и набором

компонентов-факторов. Подобно нейронным сетям все модели формируются на

обучающей последовательности, а оптимальная модель выбирается по минимальным

значениям внешних критериев, рассчитываемых на тестовых данных, не

участвующих в процедуре формирования моделей. Для генерации моделей и

определения оптимальной зависимости используется многорядная селекция, т.е.

фактически реализуется генетический алгоритм. МГУА позволяет избежать

недостатков нейронных сетей, элементы обработки в которых ограничены аналогией

с нейронами, в то время как в нем задействуются различные типы более мощных

полиноминальных функциональных элементов. МГУА использует проверенные

критерии оптимизации для автоматического определения размера и связности сети, а

также элементов и коэффициентов для оптимальной модели, тем самым не только
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существенно оптимизируя процесс моделирования, но и минимизируя вмешательство

пользователя: самые значимые входные параметры выбираются автоматически, а

полученная стохастическая зависимость имеет полиномиальный вид. Это расширяет

возможности геологического истолкования полученных результатов и позволяет

сравнивать вновь полученные модели с уже существующими. МГУА успешно

зарекомендовал себя при решении естественно-научных, социальных и

экономических задач, как в России, так и за рубежом: в англоязычных публикациях

метод получил название Group Method of Data Handlin (GMDH). Несмотря на

постоянно возрастающую популярность использования МГУА в различных сферах,

в практике геолого-геофизических работ МГУА применяется крайне редко. На

кафедре геофизики Воронежского государственного университета (ВГУ)

целенаправленно проводятся исследования, направленные на развитие этого

перспективного метода вероятностно-статистического анализа геолого-

геофизических данных. Было установлено, что теория метода не противоречит

основным методологическим принципам интерпретации геолого-геофизических

данных, получен положительный опыт использования метода при работе с геолого-

геофизической информацией для решения широкого круга задач.

Актуальность представленных в диссертации исследований обусловлена их

направленностью на развитие перспективного метода системного анализа геолого-

геофизической информации. В процессе работы над диссертацией создан и

программно реализован алгоритм МГУА, адаптированный к работе с геолого-

геофизическими данными; разработана методика применения метода при изучении

коллекторских свойств терригенного разреза по комплексу каротажных данных, а

также предложено включение МГУА в качестве составляющего элемента в новый

стохастический способ учета рельефа местности, сложенного интенсивно

намагниченными породами, в комплексе с методом эмпирической модовой

декомпозиции (Empirical Mode Decomposition (EMD)).

Степень разработанности темы. Статистические способы оценки

геофизических и петрофизических параметров широко используются в

геофизической практике. Основы вероятностно-статистического подхода к обработке

и интерпретации геофизических данных, предложенные Ф.М. Гольцманом, Т.Б.

Калининой, А.А. Никитиным, получили развитие в работах А.В. Петрова,

разработавшего совместно с А.А. Никитиным спектрально-корреляционные методы
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анализа, реализованные в технологии КОСКАД 3D, В.Н. Глазнева, предложившего

методы согласованной комплексной геофизической интерпретации геофизических

данных, на основе стохастических взаимосвязей между искомыми физическими

параметрами среды, Д.Ф. Калинина, создавшего программное обеспечение для

автоматизированной компьютерной технологии статистической комплексной

интерпретации, позволяющего решить прогнозно-поисковые задачи, П.И. Балка, А.С.

Долгаля, развивающие аддитивные технологии интерпретации геопотенциальных

полей с использованием гарантированного подхода, позволяющих учитывать

разнородную априорную информацию и получать наиболее вероятное и адекватное

геологическое решение. МГУА предложен академиком А.Г. Ивахненко в 1980 гг. В

последние десятилетия в связи с развитием информационных технологий метод

активно развивается и применяется в различных естественно-научных и прикладных

сферах (экология, метеорология, гидрогеология и др.) как в России, так и за рубежом.

Результаты применения метода показывают его эффективность при структурно-

параметрической идентификации и прогнозировании развития сложных систем.

Несмотря на предпосылки, в геофизических исследованиях МГУА ранее практически

не применялся. До настоящего времени не было разработано специализированного

программного обеспечения, адаптированного к работе с геофизическими данными.

Сотрудниками кафедры геофизики ВГУ проводятся исследования, направленные на

изучение возможности МГУА для анализа разнородной геолого-геофизической

информации. Диссертация направлена на оценку возможностей нового метода

системного анализа геолого-геофизической информации. Для этого были

использованы разнородные геолого-геофизические материалы: результаты

петрофизических исследований пород ВКМ, данные ГИС в нефтегазоносных районах

Западной Сибири, результаты среднемасштабной аэромагнитной съемки в Восточной

Сибири.

Цель исследований. Целью исследований является разработка программно-

алгоритмического обеспечения и методики применения МГУА для решения задач,

связанных с вероятностно-статистическим анализом геолого-геофизической

информации: изучения коллекторских свойств разреза нефтегазоносных объектов

месторождений Западной Сибири по данным ГИС, выявления сложных

корреляционных связей в процессе интерпретации геофизических полей, обобщения

петрофизических данных кристаллических пород ВКМ, учете влияния рельефа
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местности при аэромагнитной съемке в пределах плато Путораны в Восточной

Сибири.

Задачи исследований

1. Разработка эффективного алгоритма МГУА, адаптированного к работе с

геолого-геофизической информацией.

2. Формирование методики применения МГУА для обобщения и анализа

петрофизической информации.

3. Создание практических способов применения МГУА при изучении

коллекторских свойств разреза нефтегазоносных объектов месторождений Западной

Сибири по данным ГИС.

4. Использование МГУА в комплексе с методом EMD для выявления неявных

корреляционных взаимосвязей между аномалиями магнитного поля и отметками

высот земной поверхности с целью учета влияния рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки.

Научная новизна работы

1. Разработан новый алгоритм идентификационного моделирования МГУА,

адаптированный к работе с геолого-геофизической информацией.

2. Сформирована методология применения МГУА для решения задач, связанных

с обобщением и анализом комплексных петрофизических данных.

3. Создана методология применения МГУА для исследования коллекторских

свойств разреза нефтегазоносных объектов по данным ГИС.

4. Успешно реализовано включение МГУА в качестве одного из ключевых

элементов нового стохастического способа учета рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки, не требующего привлечения

дополнительных сведений о магнитных свойствах горных пород верхней части

геологического разреза.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Создано программно-алгоритмическое обеспечение, реализующее МГУА,

которое активно используется в научно-исследовательской деятельности

преподавателей, аспирантов и студентов кафедры геофизики, а также в учебном

процессе при подготовке магистерских диссертаций и бакалаврских работ, а в

дальнейшем может использоваться как в процессе научных исследований, так и в

работе производственных организаций.
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2. Разработанная методология идентификационного анализа петрофизических

данных была задействована при создании петроплотностной карты. Комплексные

петрофизические модели, полученные для различных литологических типов и

возрастных групп пород, позволяют решить широкий круг задач, направленных на

обобщение и формализацию петрофизической информации, что обеспечивает ее

эффективное использование при интерпретации геофизических данных.

3. Разработанная методология идентификационного моделирования МГУА

позволяет выполнить оценку коллекторских свойств разреза по данным

ограниченного комплекса методов ГИС и может быть использована в условиях

нефтегазоносных месторождений Западной Сибири.


[…]


представлены в виде суммы шести компонент IMF (δT1–δT6; H1–H6) и остаточных

составляющих (δTr; Hr). Затем с помощью идентификационного анализа МГУА были

установлены значимые статистические связи, между низкочастотными

компонентами δT4–δT6, δTr и H4, Н5 и Hr. Это позволило ввести поправку за рельеф,

как суммарную компоненту поля, коррелирующую с рельефом местности, которая

обеспечивает свыше 40% от энергии наблюденного магнитного поля:

𝛿𝑇𝑝 = ∑ 𝛿𝑇𝑘 + 𝛿𝑇𝑟
∗𝑘=6

𝑘=4 , (6)

где 𝛿𝑇𝑟
∗– уточненная МГУА остаточная составляющая магнитного поля.

Однако полностью исключить влияние рельефа не удалось. Одной из причин

этого стала существенная неоднородность территории по характеру магнитного поля

и рельефа, из-за которой универсальная единая оценка поправки за рельеф в

различных частях площади исследований была в разной степени эффективной. Для

оптимизации методики применения МГУА было выполнено пространственное

районирование территории с использованием модуля Spatial Analyst в системе ArcGIS

9 на основе совместного качественного анализа амплитуд аномального магнитного

поля и высотных отметок рельефа земной поверхности. В результате площадь

исследования была разделена на классы с учетом геофизических и

геоморфологических особенностей. На заключительном этапе было проведено

идентификационное моделирование МГУА в пределах выделенных классов и

определены взаимосвязанные с дневным рельефом составляющие магнитного поля.

В качестве классификационных признаков были использованы интенсивность

аномального магнитного поля и высотные отметки значения нормальных высот
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рельефа. В результате реклассификации признаков их значения были приведены к

единой условной шкале. В качестве признаковой шкалы были взяты целые числа в

интервале от 1 до 2, что разделяет каждый из признаков на два класса. На основании

статистических оценок для магнитного поля выделено два класса: отрицательные и

слабо положительные аномалии интенсивностью до 100 нТл и положительные

аномалии свыше 100 нТл. Для рельефа граница классов прошла по отметке 800 м

(Рисунок 9 а б).

а б
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Рисунок 9. Результаты идентификационного моделирования: а –

пространственная типизация площади исследования по значению комплексного

признака; б – таблица реклассификации аномального магнитного поля и высотных

отметок рельефа; в – средние значения 1/2 для моделей, полученных для IMF -

составляющих магнитного поля в пределах выделенных классов в соответствии с

таблицей: 1 – класс 1; 2 – класс 2; 3 – класс 3; 4 – класс 4

Идентификационное моделирование МГУА было выполнено на 10 пилотных

профилях автономно для каждого класса. В результате получены модельные
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уравнения, связывающие значения магнитного поля анализируемой IMF с двумя и

более IMF высот рельефа. Поскольку в пределах профиля статистические

характеристики интенсивности магнитного поля и его частотных компонент

меняются в широких пределах, в качестве независимой оценки качества итоговых

моделей использовалось отношение среднеквадратичной невязки модельных и

наблюденных значений IMF магнитного поля к стандартному отклонению значений

магнитного поля (На Рисунок 9,в представлены кривые, характеризующие

усредненные значения  для моделей, полученных для IMF -составляющих

магнитного поля в пределах выделенных классов.

Следует отметить, что результаты представленного способа учета влияния

рельефа хорошо согласуются с результатами процедуры компенсирующей

фильтрации, выполненной в системе КОСКАД 3D. Описанная в пятой главе

методика и приведенные примеры ее использования обосновывают четвертое

защищаемое положение:

«Способ вероятностно-статистического учета влияния магнитного рельефа

дневной поверхности в пределах больших магматических провинций, базирующийся

на синтезе методов группового учета аргументов и эмпирической модовой

декомпозиции, позволяющий эффективно идентифицировать частотные

составляющие аномального магнитного поля, наиболее тесно связанные с

перепадами высот земной поверхности».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Основные результаты диссертации заключаются в следующем:

1. Разработан и программно реализован алгоритм МГУА, адаптированный к

работе с геолого-геофизическими данными, позволяющий регулировать объем

обрабатываемой информации, выполнять ротацию зависимой переменной и

переменных-аргументов, а также работать с данными специальных геофизических

форматов. В программе обеспечена возможность визуализации промежуточных и

окончательных результатов, интерактивный выбор параметров моделирования и

оптимальных моделей. Программное обеспечение позволяет эффективно

использовать МГУА для обработки и анализа разнородной геолого-геофизической

информации, что подтверждают положительные результаты, полученные при работе

с реальными геофизическими данными.

2. Разработана методика обработки петрофизических данных МГУА,

формирующая достоверную комплексную идентификационную модель,

объединяющую несколько петрофизических параметров в единую полиноминальную

зависимость с целью решения задач анализа, обобщения, робастного оценивания и

идентификации петрофизических данных.

3. Предложена и опробована на практических примерах методика выполнения

идентификационного моделирования МГУА с целью изучения коллекторских

свойств разреза по данным каротажа скважин. Предложен автоматизированный

способ объединения геологической информации и результатов каротажа, что

необходимо для формирования таблицы входных данных. Разработана технология

идентификации коллектора в разрезе по комплексу каротажных данных. Предложены

способы оценки фильтрационно-емкостных свойств изучаемого разреза, таких как

определение типа флюидонасыщения и коэффициента пористости, основанные на

формировании идентификационных уравнений МГУА по данным комплекса ГИС.

4. Реализовано и практически опробовано использование МГУА в комплексе с

методом EMD, как нового инструмента в стохастическом способе учета рельефа

местности при интерпретации данных аэромагниторазведки в пределах больших

магматических провинций. На основе объективного анализа данных магниторазведки

и обобщения результатов использованной методики были сформулированы способы

повышения результативности идентификационного анализа МГУА при решении

задач такого рода.
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