## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Пономаренко Ивана Александровича

### «АНАЛИЗ ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ С ПРИМЕНЕНИЕМ МЕТОДА ГРУППОВОГО УЧЕТА АРГУМЕНТОВ»

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.9 – «Геофизика»

Выдвигаемая Пономаренко И.А. на защиту диссертационная работа, посвященная применению метода группового учета аргументов (ГУА), вызывает значительный интерес с позиций обработки геолого-геофизической информации, которая практически всегда производится в условиях значительной неопределенности и эквивалентности. Иначе говоря, отсутствуют четкие модели соотнесения экспериментальных данных ( $X$ ) и искомого объекта ( $Y$ ), при этом каждому конкретному набору $X$ с большой степенью достоверности (разумеется, в рамках принятых критериев) может соответствовать множество объектов $Y$ , выбор единственного из которых крайне затруднен.

В этом случае вероятностно-статистические методы и модели дают наилучшую оценку ситуации и позволяют наметить пути дальнейшего продвижения к результату. Метод ГУА не является панацеей, но несомненно относится к наиболее продуктивным инструментам анализа информации в заданном модельном классе.

Представленная диссертационная работа обладает необходимой полнотой, научной новизной и практической значимостью. Автором выполнен обзор методов индуктивного моделирования, рассмотрены теоретические основы метода ГУА, основные комбинаторные и многорядные алгоритмы. Выбран и адаптирован к работе с имеющимися наборами геолого-геофизических данных многорядный алгоритм, по-видимому, наиболее удобный для решения поставленных задач, который и был положен в основу разработанного программного обеспечения. Получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

В главах 3-5 продемонстрированы примеры успешного применения метода ГУА для анализа петрофизических данных, выделения в разрезе коллекторов заданного типа, учета влияния расчлененного рельефа местности при аэромагнитных съемках. Отлично показано, как метод ГУА может быть использован для робастного оценивания набора петрофизических данных. Интересно, что в последнем случае метод ГУА успешно скомплексирован с методом эмпирической модовой декомпозиции, позволяя провести покомпонентный (с разделением по частотам) корреляционно-регрессионный анализ пространственного распределения аномального магнитного поля $DT$ и высотных отметок рельефа с целью обнаружения скрытых нелинейных взаимосвязей.

Касательно автореферата диссертации следует отметить, что его текст изложен грамотным научным языком и в достаточной мере наполнен иллюстративным материалом, обеспечивающим отчетливое понимание результатов проделанной работы. Основные положения исследования прошли апробацию на конференциях и семинарах различного ранга, а также полностью раскрыты в 34 публикациях, из которых 5 — в изданиях из перечня ВАК.

В процессе чтения автореферата возникли вопросы, которые ни в коей мере не умаляют значимость выполненной работы, а лишь требуют пояснения:

1. Выполняется ли предварительный анализ набора петрофизических данных на предмет включения или исключения из модели МГУА с точки зрения информативности для идентификации образцов? Например, следует ли удалять из набора петрофизических данных, поступающего на вход алгоритма МГУА, «не уникальные» свойства пород александровской свиты, т. е. которые не являются отличительными при определении их возможных аналогов среди образцов нерасчлененной михайловской серии? Другими словами, если какой-либо петрофизический параметр александровской свиты имеет сходные значения (при небольшой дисперсии) с тем же параметром всех без исключения образцов нерасчлененной михайловской серии, должен ли он быть удален из последующего рассмотрения в рамках формируемой модели МГУА или его необходимо по какой-то причине оставить в рамках общего уравнения?

2. Результаты работы алгоритма МГУА в виде идентификатора коллектора распределены в некотором диапазоне значений и их интерпретация носит вероятностный характер. Используется ли для определения границ коллектора в разрезе какой-либо детерминированный критерий, например значение 1,3 на рисунке 7 а, или 50 на рисунке 7 б? Или интерпретация является качественной, т. е. границы коллекторов определяются приблизительно или по характерным точкам графика в результате его визуального морфологического анализа?
3. Известно, что влияние резкорасчлененного рельефа состоит из двух составляющих: (а) влияния разнорельефности наблюдений и (б) собственно влияния магнитных свойств пород, слагающих верхнюю часть разреза (аналогично). Из текста автореферата ясно, что сочетание метода ГУА и эмпирической модовой декомпозиции (EMD) было призвано подавить вторую составляющую (б) влияния магнитного рельефа на результаты аэромагнитных съемок, аналогично учету топографических масс в гравиразведке при помощи поправки за влияние рельефа местности, вводимой с постоянной (реже – переменной) плотностью пород. Если это верно, тогда каким образом были выполнены аэромагнитные съемки, с обтеканием рельефа или на одной барометрической высоте? Если с обтеканием рельефа, то производилось ли предварительное приведение всех съемок к единому барометрическому уровню для исключения составляющей (а), т. е. влияния разнорельефности наблюдений?

В целом представленная к защите диссертация оставляет очень хорошее впечатление. Защищаемые положения полностью раскрыты в тексте автореферата. Автором выполнен значительный объем самостоятельных исследований, поэтому его личный вклад не вызывает сомнений.

Считаю, что диссертационная работа полностью удовлетворяет критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г. и ассоциированным с ним «Положении о присуждении ученых степеней», а также соответствующим пунктам паспорта научной специальности 1.6.9. «Геофизика», а ее автор, Пономаренко Иван Александрович, заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук.

*Я, Пугин Алексей Витальевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.*

Научный сотрудник лаборатории развития горного производства «ГИ УрО РАН», канд. физ.-мат. наук по специальности 25.00.10. «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых»

14.12.2023

**Пугин Алексей Витальевич**

Почтовый адрес: 614007, Пермский край, г.Пермь, ул.Сибирская, д.78-А

e-mail: dr.alexpugin@gmail.com

тел.: +7 950 46 88 112

«Горный институт Уральского отделения Российской академии наук» – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук («ГИ УрО РАН»)

*Подпись А.В. Пугина заверяю*

Главный специалист по кадрам

*С.Г. Дерюженко*
Дерюженко С. Г.